REQUERIMENTO Nº 62/2021

Reiterando o requerimento nº 16-2021 e solicitando
informações sobre as indicações nº 125/2021

Senhores Vereadores

Senhor Presidente

                          REQUEIRO a Mesa, na forma regimental, com observância das disposições

regimentais, que seja expedido oficio a Vossa Excelência, Prefeito Municipal, solicitando para

que junto aos setores competentes, preste informações sobre as Indicações nº 86/2019, 56/2020 e

125/2021 onde “Solicita a medidas de reforma/recolocação do ponto de ônibus no Bairro do

Campo”.

É de conhecimento de todos que a obra indicada, de reforma e/ou construção do
ponto de ônibus, é de extrema necessidade, a fim de evitar riscos para a comunidade.

O referido ponto estava em estado precário, podendo cair a qualquer momento,
após várias indicações encaminhadas ao Executivo solicitando a reforma do ponto de ônibus, o

mesmo foi retirado pela Prefeitura. Contudo, com o retorno das aulas presenciais, as crianças

voltaram a utilizar o local, porém, sem nenhum abrigo de sol ou segurança, visto que o mesmo

não existe mais (Segue em anexos as fotos que comprovam a situação)

Desta forma, solicito informações sobre os motivos que levaram a retirada e não

reforma do referido local. Além de que, esclareça as razões pela não recolocação do ponto de
ônibus na localidade.

Diante disso, solicitamos uma resposta da Diretoria de Obras e Infraestruturas,
sobre por que motivos e circunstancias tais indicações não foram acatadas e se há alguma previsão

para realização da obra em questão.

Seguindo à Lei orgânica, Art. 12, inciso IX a Câmara pode solicitar informações
ao executivo municipal referente a administração, e § 2º fixa o prazo de 15 dias para resposta.

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento e sem mais para o momento,
reitero os mais elevados votos de estima e consideração.

Casa do Poder Legislativo “Vereador Lázaro Benedito de Lima”

 Pedra Bela, 09 de novembro de 2021

Vanderlei Lopez da Silva

- Vereador –

ANEXO